



1º PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCNICO: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS -
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0011/2018
TOMADA DE PREÇO Nº: 00002/2018
CONTRATO Nº: 034/2018
VALOR DO CONTRATO: R\$ 23.822,29
ADITIVO DE VALOR: R\$ 10.261,89
DATA 1º REPROGRAMAÇÃO: 05/07/2018

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UD.	V. UNIT.	Planilha Contratada		Acrescimo		Supressão		PLANILHA REPROGRAMADA	
				Quant.	V. Total	Quant.	V. Total	Quant.	V. Total	Quant.	V. Total
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.995,59		-		-		2.995,59
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	412,41	4,50	1.855,85		-		-	4,50	1.855,85
1.2	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	1,86	56,95	105,93		-		-	56,95	105,93
1.3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	155,06	0,21	32,56		-		-	0,21	32,56
1.4	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE PISO EM CIMENTADO.	m²	7,20	65,10	468,72		-		-	65,10	468,72
1.5	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS, COMPREENDENDO RETIRADA E REASSENTAEMTO DAS TELHAS, COM REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	m²	7,28	73,15	532,53		-		-	73,15	532,53
2.0	PISO				7.539,75		-		1.139,20		6.400,55
2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO 50 X 50, APLICADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO 14	m²	71,14	3,22	229,07		-		-	3,22	229,07
2.2	8 DE 5 CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE EXECUCAO DO LASTRO.	m²	94,80	65,10	6.171,48		-		-	65,10	6.171,48
2.3	AREIA ASFALTO A FRIO (AAUF), COM EMULSAO RR-2C INCLUSO USINAGEM E APLIÇÃO	m³	605,96	1,88	1.139,20		-	1,88	1.139,20	0,00	0,00
3.0	REVESTIMENTOS				2.979,63		-		-		2.979,63
3.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DECONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	m²	5,02	56,95	285,89		-		-	56,95	285,89
3.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	m²	47,30	56,95	2.693,74		-		-	56,95	2.693,74
4.0	ESTRUTURAS				452,25		-		-		452,25
4.1	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPA,CONDICAO B (NBR 12655), LANÇADO EM LAJES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	m³	2.153,59	0,21	452,25		-		-	0,21	452,25
5.0	PINTURA				9.448,41		-		-		9.448,41
5.1	PINTURA LATEX EM PAREDES EXTERNAS, CORALMUR OU SIMILAR, DUAS DEMAO S, SEM MASSA ACRILICA, INCLUSIVE APLICACAO DE UMA DEMAO DE FUNDO PREPADOR.	m²	15,08	549,02	8.279,22		-		-	549,02	8.279,22



[Handwritten signatures]

1º PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

<p>OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP RESP. TÉCNICO: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS - ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530</p>	<p>PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0011/2018 TOMADA DE PREÇO Nº: 00002/2018 CONTRATO Nº: 034/2018 VALOR DO CONTRATO: R\$ 23.822,29 ADITIVO DE VALOR: R\$ 10.261,89 DATA 1º REPROGRAMAÇÃO: 05/07/2018</p>
--	--

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UD.	V. UNIT.	Planilha Contratada		Acrescimo		Supressão		PLANILHA REPROGRAMADA	
				Quant.	V. Total	Quant.	V. Total	Quant.	V. Total	Quant.	V. Total
5.2	PINTURA LATEX EM PAREDES INTERNAS, CORALAR OU SIMILAR, DUAS DEMAOS, SEM MASSA CORRIDA, INCLU SIVE APLICACAO DE UMA DEMA0 DE LIQUIDO SELA- DOR DE PAREDE.	m²	13,44	0,43	5,78		-		-	0,43	5,78
5.3	PINTURA A OLEO EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS DEMAOS, SEM RASPAGEM E SEM APARELHAMENTO.	m²	14,91	29,52	440,14		-		-	29,52	440,14
5.4	PINTURA COM VERNIZ COPAL SINTETICO, DUAS DE- MAOS, EM ESQUADRIAS DE MADEIRA.	m²	12,70	56,95	723,27		-		-	56,95	723,27
6.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				364,64		930,84		364,64		930,84
6.1	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	91,16	4,00	364,64		-	4,00	364,64	0,00	0,00
6.2	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO ALTA PRESSAO - 220V/250W - USO EXTERNO. Fonte: SINAPI/FEV-2018 CÓD.72282	m²	161,56		-	4,00	646,24		-	4,00	646,24
6.3	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO. Fonte: SINAPI/FEV-2018 CÓD.73831/008	m²	71,15		-	4,00	284,60		-	4,00	284,60
7.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				42,02		10.834,89		-		10.876,91
7.1	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	m²	93,37	0,45	42,02		-		-	0,45	42,02
7.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014. Fonte: SINAPI/FEV-2018 CÓD.87464	m²	91,95		-	22,00	2.022,90		-	22,00	2.022,90
7.3	PISO CERAMICO ESMALTADO 45X45CM, TIPO A, PEIS ELIANE, PORTO RICO, SAMARSA, ELIZABETH OU SIM ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE FABRICADA E REJUN TE DA QUARTZOLIT OU SIM. (ESP. DA JUNTA=6MM). Fonte: EMLURB DEZ-2014 CÓD.13.03.143	m²	45,50		-	42,60	1.938,30		-	42,60	1.938,30
7.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO. Fonte: SINAPI/FEV-2018 CÓD.85180	m²	13,67		-	500,40	6.840,47		-	500,40	6.840,47
7.5	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2. Fonte: SINAPI/FEV-2018 CÓD.83668	m³	13,67		-	2,43	33,22		-	2,43	33,22
				Total Contratado	23.822,29		11.765,73		1.503,84		34.084,18
										TOTAL A ADITAR	10.261,89



1º PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP RESP. TÉCNICO: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS - ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0011/2018 TOMADA DE PREÇO Nº: 00002/2018 CONTRATO Nº: 034/2018 VALOR DO CONTRATO: R\$ 23.822,29 ADITIVO DE VALOR: R\$ 10.261,89 DATA 1º REPROGRAMAÇÃO: 05/07/2018
---	---

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UD.	V. UNIT.	Planilha Contratada		Acrescimo		Supressão		PLANILHA REPROGRAMADA	
				Quant.	V. Total	Quant.	V. Total	Quant.	V. Total	Quant.	V. Total

a) Houve necessidade de elaborar uma reprogramação visando ajustar as quantidades de alguns serviços, bem como para se acrescentar alguns itens que não estavam inicialmente previstos no projeto. A reprogramação contempla o acrescimento dos itens hachurados em azul, conforme mostrado acima na planilha demonstrativa, sendo o mais relevante o item de grama, não previsto inicialmente porém necessário de ser acrescentado tendo em vista manter o padrão original da obra e contribuindo para o aumento da área verde da academia das cidades. O acrescimento de lampadas e reatores, tendo em vista que durante o andamento da obra foram danificadas por conta da ação de vândalos e necessitam ser trocadas. Por outro lado, os saldos de quantitativos de serviços que não serão mais realizados foram suprimidos, de modo a compensar os acréscimos, através de uma permuta. Todos os ajustes visam maior eficiência e a plena funcionalidade da obra. A Memória de Cálculo da Reprogramação, em anexo, exhibe detalhadamente as alterações realizadas.

b) A metodologia utilizada para calcular os custos unitários dos itens novos (hachurados em azul - 6.2, 6.3, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5), em consonância com as disposições do § 1º e § 2º do Art. 17 do Decreto nº 7.983/2013, foi a seguinte: utilizamos os preços unitários da Tabela da EMLURB de Dezembro/2014 e Tabela do SINAPI de Fevereiro de 2018 (as mesmas que foram usadas no Projeto Básico), acrescidos de 26,53% de BDI (BDI de projeto) e reduzidos proporcionalmente à redução média da empresa contratada quanto ao orçamento básico (adotamos o índice redutor $k=0,9995 = R\$ 23.822,29/23.946,03$).

c) Em vista das permutas, houve um acréscimo financeiro de **R\$11.765,73** e uma supressão de **R\$ 1.503,84**, alterando assim o valor do contrato para **R\$34.084,18**. Isso representa um percentual de **43,07%**, ou seja, dentro dos limites estipulados por lei para obras de reforma.

Secretário de Infraestrutura

Marcilene Sales da Silva
Secretária de Infraestrutura
Mat. 9531/01

Responsável pela Medição

Rafael Souza de Santana
Rafael Souza de Santana
Engenheiro Consultor PMVL
CREA. 54.592 D-PE

Responsável Contratada

Geovane F. Barros de Sousa
Construtora Salu Barbosa Ltda-EPP



**MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
1º REPROGRAMAÇÃO**

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCN.: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530
DATA:05/07/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²					
	Placa de obra			3,00	1,50		4,50
	Total Item 1.1						4,50
	Previsto						4,50
	Aditar						0,00
1.2	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ²					
				área			0,00
	Parede lateral próximo a PE			18,90			18,90
	Lateral p/ pista de cooper			13,48			13,48
				2,45			2,45
	Lateral do quiosque			3,96			3,96
	Atrás do quiosque			4,50			4,50
	Parede próximo aos equipamentos			5,60			5,60
				8,06			8,06
	Total Item 1.2						56,95
	Previsto						56,95
	Aditar						0,00
1.3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ³					
	PRANCHAS ABDOMINAL		3,00	2,00	0,50	0,07	0,21
	Total Item 1.3						0,21
	Previsto						0,21
	Aditar						0,00
1.4	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE PISO EM CIMENTADO.	m ²					
	ENTRE AS ÁRVORES		7,00	3,10	3,00		65,10
	Total Item 1.4						65,10
	Previsto						65,10
	Aditar						0,00
1.5	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS, COMPREENDENDO RETIRADA E REASSENTAEMTO DAS TELHAS, COM REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	m ²					
	QUIOSQUE			10,48	6,98		73,15
	Total Item 1.5						73,15
	Previsto						73,15
	Aditar						0,00
2.0	PISO						
2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM. ESPESSURA 6 CM.	m ²					
				1,40	2,30		3,22
	Total Item 2.1						3,22
	Previsto						3,22
	Aditar						0,00
2.2	PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO 50 X 50, APLI- CADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO 1 4 8 DE 5 CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE EXECUCAO DO LASTRO.	m ²					
				65,10			65,10
	Total Item 2.2						65,10
	Previsto						65,10
	Aditar						0,00



**MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
1º REPROGRAMAÇÃO**

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCN.: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530
DATA:05/07/2018


ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
2.3	AREIA ASFALTO A FRIO (AAUF), COM EMULSAO RR-2C INCLUSO USINAGEM E APLICAÇÃO	m³					
	PISTA DE COOPER		0,00				0,00
	Total item 2.3						0,00
	Previsto						1,88
	Suprimir						-1,88
3.0	REVESTIMENTO						
3.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DECONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	m²					
	VIDE ITEM 1.2			área			56,95
	Total item 3.1			56,95			56,95
	Previsto						56,95
	Aditar						0,00
3.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	m²					
	VIDE ITEM 1.2			área			56,95
	Total item 3.2			56,95			56,95
	Previsto						56,95
	Aditar						0,00
4.0	ESTRUTURAS						
4.1	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPA,CONDICAO B (NBR 12655), LANÇADO EM LAJES E ADENSADO, IN- CLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	m³					
	ÁREA DEMOLIDA			área			0,21
	Total item 4.1			0,21			0,21
	Previsto						0,21
	Aditar						0,00
5.0	PINTURA						
5.1	Pintura latex em paredes externas,coralimur ou similar, duas demaos, sem massa acrilica, inclusive aplicacao de uma demao de fundo preparador.	m²					
	EQUIPAMENTOS						
	BARRAS			0,24		2,50	0,60
				0,24		2,75	0,66
				0,24		2,40	0,58
				0,24		2,40	0,58
					0,10	2,50	0,25
					0,10	2,75	0,28
					0,10	2,40	0,24
					0,10	2,40	0,24
	ABDOMINAL - BASE						
	EQUIP 1		2,00		0,18		0,36
	EQUIP 2		2,00		0,24		0,48
	EQUIP 3		2,00		0,39		0,78
	ABDOMINAL - PRANCHA						
	EQUIP 1			2,00	0,60		1,20
	EQUIP 2			2,00	0,60		1,20
	EQUIP 3			2,00	0,60		1,20



**MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
1º REPROGRAMAÇÃO**

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCN.: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530
DATA:05/07/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
	ESCORREGADOR	ÁREA MEDIDA NO AUTOCAD					
			2,00		2,57		10,28
			2,00		1,78		7,12
	DESCONTO ABERTURA		-1,00		0,25		-0,25
							0,00
	BALANÇO	ÁREA MEDIDA NO AUTOCAD					
	Balanço		1,00		1,44		5,76
	TREPA TREPA		6,00	1,90		2,20	100,32
	DESCONTO ABERTURA		-20,00	0,40		0,10	-3,20
			-2,00	1,50		0,50	-6,00
	PAREDE EM FRENTE AO QUIOSQUE		2,00	3,80		2,10	63,84
	PAREDE EXTERNA DO QUIOSQUE		2,00	7,65			15,30
			2,00	3,15			6,30
		ÁREA					
	PISO			340,90			340,90
	Total Item 5.1						549,02
	Previsto						549,02
	Aditar						0,00
5.2	PINTURA LATEX EM PAREDES INTERNAS, CORALAR OU SIMILAR, DUAS DEMAOS, SEM MASSA CORRIDA, INCLUI SIVE APLICACAO DE UMA DEMAOS DE LIQUIDO SELA- DOR DE PAREDE.	m²					
	QUIOSQUE						
	SALA 01		4,00	2,85		2,70	30,78
	SALA 02		4,00	2,85		2,70	30,78
	WC			1,35		2,70	3,65
				1,95		2,70	5,27
	HALL ENTRE AS PORTAS			0,90		2,70	2,43
				1,35		2,70	3,65
	DEDUÇÃO DE ABERTURAS		-4,00	0,80		2,10	-6,72
			-4,00	1,00		1,05	-4,20
			-2,00	0,60		2,10	-2,52
	Total Item 5.2						63,12
	Previsto						63,12
	Aditar						0,00
5.3	Pintura a oleo em esquadrias de ferro, duas demaos, sem raspagem e sem aparelhamento.	m²					
	Área de esquadrias de ferro						
	Apoio p/ marinho						
			1,00	2,70		0,16	0,43
			1,00	3,60		0,16	0,58
			1,00	4,50		0,16	0,72
	Apoio p/ alongar						
			1,00	10,95		0,16	1,75
			1,00	3,90		0,16	0,62
			1,00	6,75		0,16	1,08
	Corrimão - Escadas						
			1,00	20,08		0,16	3,21
			1,00	14,90		0,16	2,38
	Quiosque						
	GRADES		1,00	1,60		2,10	3,36


Construtora Salu Barbosa Ltda-EPP

Rafael Souza de Santana
Engenheiro Consultor PMVL
CREA. 54.592 D-PE



**MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
1º REPROGRAMAÇÃO**

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCN.: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530
DATA:05/07/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
			1,00	1,20		1,20	5,76
			1,00	0,70		1,30	0,91
			1,00	0,45		0,70	0,32
	Balanço	1,00			0,05		0,30
	Corrente	1,00	1,35				8,10
	Total Item 5.3						29,52
	Previsto						29,52
	Aditar						0,00
5.4	PINTURA COM VERNIZ COPAL SINTETICO, DUAS DE- MAOS, EM ESQUADRIAS DE MADEIRA.	m²					
	ALPENDRES		6,00		0,20	3,10	3,72
	Total Item 5.4						3,72
	Previsto						3,72
	Aditar						0,00
6.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
6.1	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und					
	QUIOSQUE		0,00				0,00
	Total Item 6.1						0,00
	Previsto						4,00
	Suprimir						-4,00
6.2	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO ALTA PRESSAO - 220V/250W - USO EXTERNO.	und					
	área externa		4,00				4,00
	Total Item 6.2						4,00
	Previsto						0,00
	Aditar						4,00
6.3	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und					
	área externa		4,00				4,00
	Total Item 6.3						4,00
	Previsto						0,00
	Aditar						4,00
7.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
7.1	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	m²					
	QUIOSQUE			0,50		0,90	0,45
	Total Item 7.1						0,45
	Previsto						0,45
	Aditar						0,00
7.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²					
	Canteiro das arvores		44,00	1,00	1,00	0,50	22,00
	Total Item 7.2						22,00
	Previsto						0,00
	Aditar						22,00
7.3	PISO CERAMICO ESMALTADO 45X45CM, TIPO A, PEIS ELIANE, PORTO RICO, SAMARSA, ELIZABETH OU SIM ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE FABRICADA E REJUNTE DA QUARTZOLIT OU SIM. (ESP. DA JUNTA=6MM).	m²					
	Piso do Quiosque		2,00	2,90	2,85		16,53
	wc			1,95	1,40		2,73



MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
1º REPROGRAMAÇÃO

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCN.: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530
DATA:05/07/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
	Circulação			1,35	0,95		1,28
	Área externa			7,70	1,60		12,32
			2,00	5,35	0,55		5,89
				7,70	0,50		3,85
	Total item 7.3						42,40
	Previsto						0,00
	Aditar						42,40
7.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO.	m²					
	Gramma			34,00	5,00		170,00
				43,00	0,60		25,80
				11,50	8,00		92,00
				8,00	6,00		48,00
				14,00	3,50		49,00
				30,00	3,00		90,00
				8,00	3,20		25,60
	Total item 7.4						500,40
	Previsto						0,00


Construtora Salu Barbosa Ltda-EPP


Rafael Souza de Santana
Engenheiro Consultor PMVL
CREA. 54.592 D-PE




MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
1º REPROGRAMAÇÃO

OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES
LOCALIZAÇÃO: CENTRO - VERTENTE DO LÉRIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA-EPP
RESP. TÉCN.: GRAUCY KELLY FERREIRA CAMPOS
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20180277365
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20180248530
DATA: 05/07/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
	Aditar						500,40
7.5	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	m ²					
	Grama			6,00	7,00	0,03	1,26
				5,00	8,00	0,03	1,20
	Total item 7.5						2,46
	Previsto						0,00
	Aditar						2,46


Construtora Salu Barbosa Ltda-EPP

Rafael Souza de Santana
Engenheiro Consultor PMVL
CREA. 54.592 D-PE





MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0034/2018.

**TERMO ADITIVO DE VALOR, PARTE INTEGRANTE
DA TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2018, CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE
DO LÉRIO E CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA
- EPP.**

Pelo presente instrumento de um lado Prefeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ nº 40.893.646/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Av. Capitão de França, 196 - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF nº 295.204.954-87, Carteira de Identidade nº 2412902 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA - EPP - SÍTIO BONFIM, S/N - COHAB - BOM JARDIM - PE, CNPJ nº 14.341.080/0001-53, neste ato representado por Jeovani Firmo da Cunha, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado no Sítio Bonfim, SN, Zona Rural Bom - PE, CPF nº 780.827.814-91, Carteira de Identidade nº 4428622 SDS-PE, doravante simplesmente CONTRATADO, celebram o presente TERMO ADITIVO, nos termos do Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93, em conformidade com o Processo nº 0011/2018, Tomada de Preços nº 0002/2018 com o objeto: Contratação de Empresa do ramo de engenharia visando a prestação de serviços de requalificação da Praça pública do Distrito de Tambor e reforma da Academia das Cidades do Centro do Município de Vertente do Lério-PE. Ainda, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO.

Este Segundo Termo Aditivo de Contrato modifica o contrato Primitivo celebrado em 04 de Maio de 2018, Conforme Cláusula Decima Segunda, O valor inicial para Contratação de Empresa do ramo de engenharia visando a prestação de serviços para reforma da Academia das Cidades do Centro do Município de Vertente do Lério-PE . Que era de R\$ 23.822,29 (VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS E VENTE E DOIS REAIS E VINTE NÓVE CENTAVOS) com acréscimo de valor em R\$ 10.261,89 (dez mil duzentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos).passará para R\$ 34.084,18 (trinta e quatro mil e oitenta quatro reais e dezoito centavos) de acordo com a planilha emitida pelo setor de obras da secretaria Municipal de Infraestrutura, não ultrapassando o permitido na Lei 8.666/93 Art. 65, § 1º .

CLÁUSULA SEGUNDA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 034/2018, com objeto Contratação de Empresa do ramo de engenharia visando a prestação de serviços de requalificação da



MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

Praça pública do Distrito de Tambor e reforma da Academia das Cidades do Centro do Município de Vertente do Lério-PE.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO FORO

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Surubim.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Vertente do Lério - PE, 10 de Julho de 2018.

TESTEMUNHAS

Jon
— 855 386 714-53

AMB
— 083.962.044-62

PELO CONTRATANTE

Renato Lima de Sales

RENATO LIMA DE SALES
Prefeito
295.204.954-87

PELO CONTRATADO

Jonilson F. Barros de Souza

CONSTRUTORA SALU BARBOSA
LTDA - EPP
CNPJ nº 14.341.080/0001-53

ABERTURA: 03/09/2018 ÀS 10h00min

INFORMAÇÕES FONE 087-3833-1138 das 08h00min as 13h00min de segunda a sexta ou na sede da Prefeitura Municipal de Venturosa, sala da CPL, Rua Antônio Alexandre da Silva, nº 34. E-mail: licitacaosaudeventurosa@gmail.com.

Venturosa, 16 de AGOSTO de 2018.

ROSINEY DA SILVA

Pregocira.

Publicado por:
Rosiney da Silva
Código Identificador:84347380

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA TERMO DE RATIFICAÇÃO**

**PROCESSO Nº 043/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018**

Ratifico com fundamento no caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, o Processo Licitatório Nº 043/2018, chamada pública Nº 002/2018, referente ao **CREDECIMENTO DE TRANSPORTADORES AUTÔNOMOS, EMPRESAS E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR**, através do microempreendedor individual: JOSE VALVITO TAVARES DE MELO; 30.693.397/0001-05; **Autorizo a contratação** do licitante acima.

Venturosa 13 de agosto de 2018

EUDES TENÓRIO CAVALCANTI

Publicado por:
Rosiney da Silva
Código Identificador:B5E63AA0

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO**

**GABINETE DO PREFEITO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0034/2018**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0034/2018. TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2018. Relativo ao acréscimo de valor do Contrato. OBJETO: Contratação de Empresa do ramo de engenharia visando a prestação de serviços de reforma da Academia das Cidades do Centro do Município de Vertente do Lério-PE. Contratado. CONTRATADO: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA - EPP - CNPJ nº 14.341.080/0001-53. VALOR ACRESCIDO: 10.261,89 (Dez mil duzentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos).

Vertente do Lério 10.07.2018.

RENATO LIMA DE SALES.

Prefeito. (*) (**)

Publicado por:
José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador:70A7C1AF

**GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato Nº: 00037/2018. Processo Nº: 00032/2017. CPL. Pregão Presencial Nº 00014/2017. Serviço. Contratação eventual de empresa, que milite no ramo pertinente, com o objetivo de prestar serviços, conforme necessidade do Município, de horas máquinas tipo escavadeira hidráulica, trator de esteira e trator de pneus para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Infraestrutura e Agricultura e Pecuária. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério: 20.800 Secretaria de Infraestrutura 15.122.0401.2049.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de

Infraestrutura 20.900 Secretaria de Agricultura e Pecuária 20.122.0401.2062.0000 Gestão Administrativa da Secretaria de Agricultura e Pecuária 33.90.39 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. Contratado: A. da S. Pereira Eireli - EPP. CNPJ: 20.146.161/0001-03. Valor R\$135.400,00. Vigência: de 04/06/2018 a 31/12/2018.

Vertente do Lério, 04/06/2018.

RENATO LIMA DE SALES.
Prefeito. (*)

Publicado por:
José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador:BAE7BADE

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS / COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 000035/2018. CPL. Chamada Pública Nº 00005/2018. Serviço. CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÓVEIS ESPECIALIZADOS EM EXAMES DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO, COM BASE NA TABELA DE PREÇOS DO SUS, VISANDO A FORMAÇÃO DE REDE COMPLEMENTAR DE SAÚDE, PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO. Valor: R\$ 79.110,00. Data e Local da Sessão de Abertura: Os envelopes de DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA exigidos neste edital deverão ser Entregues e Protocolados até 11 de setembro de 2018 às 10:00 horas, Rua Henrique de Holanda, 727, Matriz, Vitória de Santo Antão - PE.

Vitória de Santo Antão, 16/08/2018.

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS.
Presidente da CPL.(*)(**)

Publicado por:
Deyvid Márcio de Andrade Araujo Silva
Código Identificador:3698B320

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE XEXÉU**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXEU
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO LICITATÓRIO Nº
010/2018**

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018
NÚMERO DO CONTRATO: 030/2018
NATUREZA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATADA: MARIA EDUARDA CAVALCANTI GUIMARÃES
CPF/MF: 100.827.724-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL LIBERAL - ARQUITETO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS)

PRAZO: 12 (doze) meses

Xexéu, 15 de Junho de 2018.

Toritama 30 de agosto de 2018.

GILBERTO ALVES DE ALMEIDA FILHO

Presidente da CPL/PMT.

Publicado por:

Gilberto Alves de Almeida Filho
Código Identificador:50AB9F9F

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TRINDADE**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 015/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº 011/2018**

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 015/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

Encontra-se à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial nº 011/2018 cujo objeto: contratação de empresa para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTOS E NOBREAK, para O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TRINDADE – PE, cujo valor estimado está na ordem de R\$ 43.146,00 (quarenta e três mil, cento e quarenta e seis reais), A sessão pública será realizada dia 13/09/2018 às 08:00 hs, no Prédio da Prefeitura, localizado na Av. Prefeito Marcos Pereira Lima, nº 567 – Centro, Trindade/PE. Maiores informações pelo fone: (87) 3870-1156 ou no endereço acima.

Trindade, 30 de agosto de 2018.

MARIA SALVANI DO NASCIMENTO

Pregocira

Publicado por:

Maria Salvani do Nascimento
Código Identificador:BD52A123

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TUPANATINGA**

**IPRETU- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
TUPANATINGA
PORTARIA Nº 021, DE 28 DE AGOSTO 2018**

O Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA (IPRETU), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, inciso V, da Lei Municipal nº247/2005, **RESOLVE:**

RETIFICAR a portaria nº 007/2018 por inconsistência de informações e,

CONCEDER a Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, ao servidor **José Cavalcante Barros**, Vigia, matrícula 0000937, lotado na Secretaria de Obras, Urbanismo e Infraestrutura do Município de Tupanatinga, nos termos do artigo 40, § 1º, III, b c/c §§ 3º e 17, do mesmo dispositivo, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2018.

WIRANDER PEREIRA ROSA DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:

José Aires de Moura Alves
Código Identificador:54E41B8D

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO**

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato Nº: 0013/2018. Processo Nº: 009/2017. CPL. Pregão Presencial Nº 004/2017. Compra. Aquisição de Material de Construção de forma parcelada, destinada a atender as necessidades da população carente do Município de Vertente do Lério. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério: 40.100 Fundo Municipal de Assistência Social 08.122.0810.2103.0000 Manutenção das Atividades FMAS 08.244.0807.2112.0000 Assistência as Famílias Carentes por meio de auxílio, funeral, alimentação e doação 33.90.39 Material de consumo 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita. Contratado: Maria Lucia Sarinho Goncalves-me. CNPJ: 27.677.413/0001-61. Valor R\$760,00. Vigência: de 08/08/2018 a 08/10/2018.

Vertente do Lério, 08/08/2018.

TASSIO DE OLIVEIRA SARAIVA.

Secretário de Assistência Social. (*)(**)

Publicado por:

José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador:B9725DEC

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Processo Nº: 0020/2018. CPL. Pregão Presencial Nº 0014/2018. Compra. Homologação do Pregão Presencial Nº 0014/2018, para Aquisição parcelada de leites e compostos nutricionais para atendimento as prescrições de tratamentos médicos encaminhados a Secretaria de Saúde do Município de Vertente do Lério, e adjudicação de seus objetos da seguinte maneira: Itens 1, 3, 4, 5: Nutri Hospitalar Ltda - EPP. CNPJ: 10.782.968/0001-70, pelo valor de R\$49.008,00.

Vertente do Lério, 30/08/2018.

DENIZE MARQUES DA ROCHA.

Secretária de Saúde. (*)(**)

Publicado por:

José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador:977B951B

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
NOTIFICAÇÃO PARA RETIRADA DE ENVELOPE**

Processo Nº: 0020/2018. CPL. Pregão Presencial Nº 00014/2018. Fornecimento. Objeto: Aquisição parcelada de leites e compostos nutricionais para atendimento as prescrições de tratamentos médicos encaminhados a Secretaria de Saúde do Município de Vertente do Lério. O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público, a notificação para retirada de envelope, contendo documentos de habilitação da empresa MOURA & MELO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 22.940.455/0001-20, permanecendo em poder da comissão de licitação pelo prazo de 30 (trinta) dias. Maiores informações Praça Severino Sales, 40, Centro, Vertente do Lério - PE. por e-mail: cpl.vertlerio@gmail.com. Fone: (081) 36347156, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.

Vertente do Lério, 30 de agosto de 2018.

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO.

Pregoeiro Oficial. (*)

Publicado por:

José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador:4873CEB0

**GABINETE DO PREFEITO
ERRATA REFERENTE AO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
0034/2018**

Na Publicação do Dia 17.08.2018 **Onde Se-Lê Primeiro termo aditivo ao contrato Nº. 0034/2018. Leia-Se Segundo termo aditivo ao contrato Nº. 0034/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2018.** Relativo ao acréscimo de valor do Contrato. OBJETO: Contratação de Empresa do ramo de engenharia visando a prestação de serviços de reforma da Academia das Cidades do Centro do Município de Vertente do Lério-PE. Contratado. CONTRATADO: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA - EPP - CNPJ nº 14.341.080/0001-53. VALOR ACRESCIDO: 10.261,89 (Dez mil duzentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos).

Vertente do Lério 10.07.2018.

RENATO LIMA DE SALES.
Prefeito. (*) (**)

Publicado por:
José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador: D4AB1992

GABINETE DO PREFEITO
ERRATA REFERENTE AO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
0034/2018

Na Publicação do Dia 21.08.2018 **Onde Se-Lê Segundo termo aditivo ao contrato Nº. 0034/2018. Leia-Se Primeiro termo aditivo ao contrato Nº. 0034/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2018.** Relativo a redução de valor do Contrato. OBJETO: Contratação de Empresa do ramo de engenharia visando a prestação de serviços de requalificação da Praça pública do Distrito de Tambor do Município de Vertente do Lério-PE. Contratado. CONTRATADO: CONSTRUTORA SALU BARBOSA LTDA - EPP - CNPJ nº 14.341.080/0001-53. Valor suprimido R\$ 23.620,98. Valor atual do contrato R\$ 54.408,15.

Vertente do Lério 26.06.2018.

RENATO LIMA DE SALES.
Prefeito. (*)

Publicado por:
José Fernandes da Rocha Neto
Código Identificador: 650FDE9E

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE VICÊNCIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº
63/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de telecomunicações para prover acesso dedicado à Internet, com fornecimento de link 24 horas, homologado pela ANATEL, sem limite de tráfego, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Vicência/PE. **TIPO MENOR PREÇO. VALOR ANUAL ESTIMADO R\$ 103.980,12 (cento e três mil, novecentos e oitenta reais e doze centavos).** Data para Recebimento e Abertura de Envelopes: Dia 18/09/2018 às 08:00hs. Retirada do Edital e Informações na CPL no prédio da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr. Manoel Borba, nº 48, Centro, Vicência/PE, no horário das 8 às 13 horas, pelo telefone (81)3641-1441 ou através do e-mail: cpl@vicencia.pe.gov.br.

Vicência, 30 DE AGOSTO de 2018.

JOSIAS ALBINO DE LIMA
Pregoeiro

Publicado por:
Josias Albino de Lima
Código Identificador: B26A2F5F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE RATIFICAÇÃO

PL nº. 61/2018 - INEXIGIBILIDADE N.º 23/2018, que tem por **Objeto:** Contratação da Banda Torpedo para se apresentar por ocasião das festividades dos 90 anos do município de Vicência/PE, através de seu representante exclusivo, a empresa **JP DA COSTA NETO PRODUÇÕES-ME,** inscrita no CNPJ sob o nº 10.422.287/0001-00, no valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Reconheço e ratifico a inexigibilidade de Licitação com fulcro no Inciso III, do Art. 25 da Lei nº. 8666/93 e alterações posteriores.

Vicência/PE, 30 de agosto de 2018.

GUILHERME DE ALBUQUERQUE MELO NUNES
Prefeito

Publicado por:
Maria Sabrina Ferreira Sabino
Código Identificador: 7DDBCE87

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

Na Publicação do dia 10/08/2018, referente ao extrato de contrato do Proc. nº 19/2018, Pregão Presencial nº 07/2018, **ONDE SE LÊ:** **Objeto:** Aquisição Parcelada de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis para: Creche, Educação Infantil, Ensino Fundamental, Mais Educação, EJA e Quilombolas, para o exercício de 2018 **LEIA-SE:** **Objeto:** Aquisição de equipamentos e materiais permanentes do tipo: Ar condicionados, mobiliários, brinquedos e equipamentos para cozinha, com recursos oriundos do PROINFÂNCIA, Termo de Compromisso PAR 201601244; Termo de Compromisso PAR 7607; Termo de Compromisso PAR 4184.

Vicência/PE, 30 de agosto de 2018.

MARIA SABRINA FERREIRA SABINO
Presidente da CPL

Publicado por:
Maria Sabrina Ferreira Sabino
Código Identificador: 160F13EE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
RESULTADO DE
LICITAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Vicência, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público o resultado da licitação cujo objeto é Aquisição de material odontológico, tipo instrumentais, destinado ao Programa de Saúde Bucal deste Fundo Municipal de Saúde. **Empresa Vencedora: COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS LTDA,** inscrita no CNPJ sob o nº. 20.037.253/0001-47, única participante no certame, vencendo todos os itens: 01 à 5, perfazendo o valor total de **R\$ 57.133,02 (cinquenta e sete mil, cento e trinta e três reais e dois centavos).** O presente resultado foi Adjudicado pelo pregoeiro, sendo e HOMOLOGADO o resultado pela Ordenadora de Despesas. Ficam as empresas cientes de que deverão comparecer ao Setor de Licitações para assinatura do Contrato no prazo legal.

Vicência/PE, 08 de junho 2018.

VALÉRIA QUEIROGA DE LIRA E SILVA
Secretária de Saúde

Publicado por:
Maria Sabrina Ferreira Sabino
Código Identificador: 3397113F

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 16/2018. FMS. Pregão Presencial nº 09/2018. Compra. **Objeto:** Aquisição de material odontológico, tipo instrumentais, destinado ao Programa de Saúde Bucal deste Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações e quantidades previstas no termo de referência, Anexo I do edital.

Contrato n.º 30/2018